
 

 

 令和５年６月 12 日 岩手県環境生活部資源循環推進課 

 

岩手県では、県内 33 市町村におけるごみの排出状況（集団回収量は除く）を毎月調査し、県公式ホームペ

ージ等で公表しています。今般、令和５年４月分の調査結果を以下のとおり取りまとめましたのでお知らせ

します。なお、端数処理の都合により合計値が一致していない場合もありますのであらかじめご了承くださ

い。 

 

１ ごみの排出状況  

県全体における令和５年４月のごみの排出状況は次のとおりです。 

 

（１） 県全体の排出量 

  

【参考】第三次岩手県循環型社会形成推進計画（第五次岩手県廃棄物処理計画・岩手県ごみ処理広域化計

画）に掲げる目標値 

 

  

 

 

 

【参考】いわて県民計画（2019～2028）第 2期アクションプランに掲げる目標値 

 

 

 

 

（２） 県全体のごみ排出量の経年経過（過去５年） 

 項 目 排出量 項 目 排出量 

ごみ総排出量(t) 29,389 一人 1日当たりごみ排出量(g/日) 830 

 

うち生活系ごみ(t) 20,263  うち生活系ごみ(g/日) 572 

 うち家庭系ごみ(t) 17,170  うち家庭系ごみ(g/日) 485 

うち事業系ごみ(t) 9,126 うち事業系ごみ(g/日) 258 

項 目 目標 

県民一人１日当たり家庭系ごみ排出量（g） 465 

県民一人１日当たり事業系ごみ排出量（g） 271 

項 目 目標 

一人１日当たり家庭系ごみ（資源になるものを除く）排出量(g) 493 

項 目 Ｒ１年４月 Ｒ２年４月 Ｒ３年４月 Ｒ４年４月 Ｒ５年４月 

ごみ総排出量(t) 33,991 32,272 33,762 32,285 29,389 

 

うち生活系ごみ(t) 22,751 22,310 23,458 22,516 20,263 

 うち家庭系ごみ(t) 19,512 18,971 19,920 19,033 17,170 

うち事業系ごみ(t) 11,240 9,962 10,304 9,769 9,126 

一人 1日当たりごみ排出量(g/日) 912 876 927 898 830 

 うち生活系ごみ(g/日)        611 606 644 627 572 

  うち家庭系ごみ(g/日) 524 515 547 530 485 

 うち事業系ごみ(g/日) 302 270 283 272 258 

※事業系ごみの排出量については、
環境省の一般廃棄物処理事業実態
調査に合わせ、生活系ごみと同様
に一人１日当たりの排出量を算出
している。 



【ごみ排出量の推移（過去５年間）】  

 

 

【一人１日当たりごみ排出量の推移（過去５年間）】 

 

 

 

 



（３） 生活系ごみの排出状況 
 

収集量 直接搬入量 計
18,494 1,770 20,263 100.0

混合ごみ（ｔ） 401 0 401 2.0
可燃ごみ（ｔ） 13,886 1,084 14,970 73.9
不燃ごみ（ｔ） 916 255 1,171 5.8
資源ごみ（ｔ） 2,995 99 3,094 15.3
その他ごみ（ｔ） 2 0 2 0.0
粗大ごみ（ｔ） 294 332 625 3.1

割合（％）

生活系ごみ排出量（ｔ）

排出量（ﾄﾝ）排出量
収集区分

 

 

収集量 直接搬入量 計
15,499 1,670 17,170 84.7
2,995 99 3,094 15.3資源ごみ排出量（ｔ）

排出量 排出量（ﾄﾝ）
割合（％）

収集区分
家庭系ごみ排出量（ｔ）

 
 

２ 各市町村別の排出状況  

各市町村における令和５年４月のごみの排出状況は次のとおりです。 

家庭系ごみ 家庭系ごみ

盛岡市 281,691 7,245 4,501 3,637 2,744 857 533 430 325 19.2

宮古市 47,374 1,332 962 822 370 937 677 579 260 14.5

大船渡市 33,177 704 635 605 69 707 638 608 69 4.8

花巻市 91,718 2,157 1,308 1,203 849 784 475 437 309 8.0

北上市 91,854 2,086 1,408 1,111 678 757 511 403 246 21.1

久慈市 32,331 935 681 586 254 964 702 604 262 14.0

遠野市 24,861 626 473 366 152 839 635 491 204 22.6

一関市 108,552 2,550 1,889 1,650 661 783 580 507 203 12.7

陸前高田市 17,811 409 348 292 62 766 651 547 115 15.9

釜石市 30,268 896 557 483 339 987 613 532 374 13.2

二戸市 24,853 607 472 417 136 815 632 559 182 11.5

八幡平市 23,740 749 538 479 212 1,052 755 673 297 10.8

奥州市 110,645 2,770 1,844 1,622 926 835 556 489 279 12.1

滝沢市 54,958 1,261 996 839 264 765 604 509 160 15.8

雫石町 15,465 500 336 295 164 1,077 725 635 352 12.4

葛巻町 5,548 144 104 70 40 866 624 421 243 32.6

岩手町 12,026 290 225 186 65 804 622 514 181 17.4

紫波町 32,912 726 526 422 200 735 533 427 203 19.9

矢巾町 26,456 815 450 366 365 1,027 567 461 460 18.8

西和賀町 4,946 125 81 65 44 841 546 439 295 19.6

金ケ崎町 15,174 325 214 182 111 714 470 400 244 15.0

平泉町 6,950 166 129 112 37 795 619 536 176 13.5

住田町 4,852 82 82 79 0 566 566 539 0 4.7

大槌町 10,824 255 195 149 60 787 601 460 186 23.4

山田町 14,386 354 271 248 83 821 628 574 193 8.6

岩泉町 8,180 217 166 137 51 885 675 556 209 17.6

田野畑村 3,025 72 56 48 16 792 614 525 179 14.5

普代村 2,409 67 49 42 18 922 678 578 244 14.7

軽米町 8,208 156 130 111 25 633 530 452 103 14.6

野田村 3,993 95 74 63 21 793 619 526 174 15.0

九戸村 5,262 111 97 85 14 703 616 536 87 13.1

洋野町 15,243 339 286 246 53 742 626 538 115 14.0

一戸町 11,133 223 180 155 43 669 540 463 129 14.2

　計 1,180,825 29,389 20,263 17,170 9,126 830 572 485 258 15.3

資源ごみ
の割合（%）

　一人1日当たり排出量（ｇ/日）

市町村名 総人口

　ごみ総排出量（ﾄﾝ）

生活系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 事業系ごみ

 

混合ごみ 

不燃ごみ  

資源ごみ 

粗大ごみ 

「収集区分別のごみの割合」 

可燃ごみ 



３ 広域ブロック別のごみの排出状況  

県内の市町村を、「県北」、「県央」、「中部」、「県南」、「沿岸中部」、「沿岸南部」の６つの広域ブロックに分  

類した場合のごみの排出状況は次のとおりです。 

 

（１） 広域ブロック別のごみの排出状況 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

県　北 103,432 2,533 1,970 1,705 563 816 635 549 182 13.5

県　央 452,796 11,730 7,675 6,292 4,054 863 565 463 298 18.0

中　部 213,379 4,993 3,270 2,745 1,723 780 511 429 269 16.1

県　南 241,321 5,811 4,076 3,565 1,735 803 563 492 240 12.5

沿岸中部 72,965 1,975 1,454 1,254 521 902 664 573 238 13.8

沿岸南部 96,932 2,347 1,817 1,608 530 807 625 553 182 11.5

県計・県平均 1,180,825 29,388 20,263 17,170 9,126 830 572 485 258 15.3

広域ブロック 総人口
ごみ総排出量（ﾄﾝ） 一人1日当たり排出量（ｇ/日） 資源ごみ

の割合（%）

 

 

【広域ブロック別のごみ排出量】 

 

【広域ブロック別の一人１日当たりごみ排出量】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



（２） 広域ブロック別市町村のごみの排出状況 

① 県北ブロック 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

久慈市 32,331 935 681 586 254 964 702 604 262 14.0

普代村 2,409 67 49 42 18 922 678 578 244 14.7

軽米町 8,208 156 130 111 25 633 530 452 103 14.6

野田村 3,993 95 74 63 21 793 619 526 174 15.0

二戸市 24,853 607 472 417 136 815 632 559 182 11.5

九戸村 5,262 111 97 85 14 703 616 536 87 13.1

洋野町 15,243 339 286 246 53 742 626 538 115 14.0

一戸町 11,133 223 180 155 43 669 540 463 129 14.2

　計 103,432 2,533 1,970 1,705 563 816 635 549 182 13.5

総人口
ごみ総排出量（ﾄﾝ）

市町村名
資源ごみ
の割合（%）

一人1日当たり排出量（ｇ/日）

 

② 県央ブロック 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

盛岡市 281,691 7,245 4,501 3,637 2,744 857 533 430 325 19.2

八幡平市 23,740 749 538 479 212 1,052 755 673 297 10.8

雫石町 15,465 500 336 295 164 1,077 725 635 352 12.4

葛巻町 5,548 144 104 70 40 866 624 421 243 32.6

岩手町 12,026 290 225 186 65 804 622 514 181 17.4

滝沢市 54,958 1,261 996 839 264 765 604 509 160 15.8

紫波町 32,912 726 526 422 200 735 533 427 203 19.9

矢巾町 26,456 815 450 366 365 1,027 567 461 460 18.8

　計 452,796 11,730 7,675 6,292 4,054 863 565 463 298 18.0

市町村名 総人口
ごみ総排出量（ﾄﾝ） 一人1日当たり排出量（ｇ/日） 資源ごみ

の割合（%）

 

③ 中部ブロック 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

花巻市 91,718 2,157 1,308 1,203 849 784 475 437 309 8.0

北上市 91,854 2,086 1,408 1,111 678 757 511 403 246 21.1

遠野市 24,861 626 473 366 152 839 635 491 204 22.6

西和賀町 4,946 125 81 65 44 841 546 439 295 19.6

　計 213,379 4,993 3,270 2,745 1,723 780 511 429 269 16.1

市町村名 総人口
ごみ総排出量（ﾄﾝ） 資源ごみ

の割合（%）

一人1日当たり排出量（ｇ/日）

 

④ 県南ブロック 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

奥州市 110,645 2,770 1,844 1,622 926 835 556 489 279 12.1

金ケ崎町 15,174 325 214 182 111 714 470 400 244 15.0

一関市 108,552 2,550 1,889 1,650 661 783 580 507 203 12.7

平泉町 6,950 166 129 112 37 795 619 536 176 13.5

　計 241,321 5,811 4,077 3,565 1,735 803 563 492 240 12.6

一人1日当たり排出量（ｇ/日） 資源ごみ
の割合（%）

市町村名 総人口
ごみ総排出量（ﾄﾝ）

 

⑤ 沿岸中部ブロック 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

宮古市 47,374 1,332 962 822 370 937 677 579 260 14.5

山田町 14,386 354 271 248 83 821 628 574 193 8.6

岩泉町 8,180 217 166 137 51 885 675 556 209 17.6

田野畑村 3,025 72 56 48 16 792 614 525 179 14.5

　計 72,965 1,975 1,454 1,254 521 902 664 573 238 13.8

市町村名
資源ごみ
の割合（%）

一人1日当たり排出量（ｇ/日）
総人口

ごみ総排出量（ﾄﾝ）

 

⑥ 沿岸南部ブロック 

 

 

 

 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

大船渡市 33,177 704 635 605 69 707 638 608 69 4.8

住田町 4,852 82 82 79 0 566 566 539 0 4.7

陸前高田市 17,811 409 348 292 62 766 651 547 115 15.9

釜石市 30,268 896 557 483 339 987 613 532 374 13.2

大槌町 10,824 255 195 149 60 787 601 460 186 23.4

　計 96,932 2,347 1,817 1,608 530 807 625 553 182 11.5

市町村名 総人口
ごみ総排出量（ﾄﾝ） 一人1日当たり排出量（ｇ/日） 資源ごみ

の割合（%）



４ 人口規模別のごみの排出状況  

県内の市町村を、人口規模別に４つに分類した場合のごみの排出状況は次のとおりです。 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

1万人未満 53,373 1,235 969 810 266 771 605 506 166 16.4

1万人以上
2万人未満

112,062 2,696 2,055 1,752 641 802 611 521 191 14.7

2万人以上
5万人未満

275,972 7,390 5,293 4,546 2,097 893 639 549 253 14.1

5万人以上 739,418 18,068 11,946 10,061 6,122 815 539 454 276 15.8

県計・県平均 1,180,825 29,389 20,263 17,170 9,126 830 572 485 258 15.3

一人1日当たり排出量（ｇ/日）
人口規模

資源ごみ
の割合（%）

総人口
ごみ総排出量（ﾄﾝ）

 

（１） 人口規模別のごみの排出状況 

【人口規模別のごみ排出量】 

 

 【人口規模別の一人１日当たりごみ排出量】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



（２） 人口規模別市町村のごみの排出状況 

 

①  １万人未満 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

普代村 2,409 67 49 42 18 922 678 578 244 14.7

田野畑村 3,025 72 56 48 16 792 614 525 179 14.5

野田村 3,993 95 74 63 21 793 619 526 174 15.0

住田町 4,852 82 82 79 0 566 566 539 0 4.7

西和賀町 4,946 125 81 65 44 841 546 439 295 19.6

九戸村 5,262 111 97 85 14 703 616 536 87 13.1

葛巻町 5,548 144 104 70 40 866 624 421 243 32.6

平泉町 6,950 166 129 112 37 795 619 536 176 13.5

軽米町 8,208 156 130 111 25 633 530 452 103 14.6

岩泉町 8,180 217 166 137 51 885 675 556 209 17.6

　計 53,373 1,235 969 810 266 771 605 506 166 16.4

資源ごみ
の割合（%）

総人口
ごみ総排出量（ﾄﾝ） 一人1日当たり排出量（ｇ/日）

市町村名

 

 

② １万人以上２万人未満 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

大槌町 10,824 255 195 149 60 787 601 460 186 23.4

一戸町 11,133 223 180 155 43 669 540 463 129 14.2

岩手町 12,026 290 225 186 65 804 622 514 181 17.4

山田町 14,386 354 271 248 83 821 628 574 193 8.6

金ケ崎町 15,174 325 214 182 111 714 470 400 244 15.0

洋野町 15,243 339 286 246 53 742 626 538 115 14.0

雫石町 15,465 500 336 295 164 1,077 725 635 352 12.4
陸前高田市 17,811 409 348 292 62 766 651 547 115 15.9

　計 112,062 2,696 2,055 1,752 641 802 611 521 191 14.7

資源ごみ
の割合（%）

市町村名 総人口
ごみ総排出量（ﾄﾝ） 一人1日当たり排出量（ｇ/日）

 
 

③ ２万人以上５万人未満 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

八幡平市 23,740 749 538 479 212 1,052 755 673 297 10.8

遠野市 24,861 626 473 366 152 839 635 491 204 22.6

二戸市 24,853 607 472 417 136 815 632 559 182 11.5

矢巾町 26,456 815 450 366 365 1,027 567 461 460 18.8

釜石市 30,268 896 557 483 339 987 613 532 374 13.2

紫波町 32,912 726 526 422 200 735 533 427 203 19.9

久慈市 32,331 935 681 586 254 964 702 604 262 14.0

大船渡市 33,177 704 635 605 69 707 638 608 69 4.8

宮古市 47,374 1,332 962 822 370 937 677 579 260 14.5

　計 275,972 7,390 5,293 4,546 2,097 893 639 549 253 14.1

ごみ総排出量（ﾄﾝ） 資源ごみ
の割合（%）

一人1日当たり排出量（ｇ/日）
市町村名 総人口

 

 

④ ５万人以上 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

滝沢市 54,958 1,261 996 839 264 765 604 509 160 15.8

北上市 91,854 2,086 1,408 1,111 678 757 511 403 246 21.1

花巻市 91,718 2,157 1,308 1,203 849 784 475 437 309 8.0

一関市 108,552 2,550 1,889 1,650 661 783 580 507 203 12.7

奥州市 110,645 2,770 1,844 1,622 926 835 556 489 279 12.1

盛岡市 281,691 7,245 4,501 3,637 2,744 857 533 430 325 19.2

　計 739,418 18,068 11,946 10,061 6,122 815 539 454 276 15.8

市町村名 総人口
ごみ総排出量（ﾄﾝ） 一人1日当たり排出量（ｇ/日） 資源ごみ

の割合（%）

 

 


